秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年１月８日

（報道関係各位）

コメリとの

「災害時における物資供給に関する協定」締結式について

【strong point/ここが言いたい！】

　秩父市と NPO 法人コメリ災害対策センター（株式会社コメリが設立）は、秩父市内及び関連する

地域において大規模な災害が発生した場合における物資供給に関する協定を締結することとなり

ました。

１．協定締結式

（１）日時　令和７年１月１５日（水）　午後３時２０分～

（２）場所　秩父市役所　本庁舎３階　庁議室

２．協定の概要

（１）協定締結先

　　　NPO 法人コメリ災害対策センター（新潟県新潟市南区清水 4501‐1）

（２）協定業務の内容

秩父市内及び関連する地域において大規模な災害が発生した場合における物資供給、平常時

の情報交換や啓発事業等

（３）協定の有効期間

　　　令和７年１月１５日から（文書をもって協定の終了を通知するまで）

（４）出席者

　　〇NPO 法人コメリ災害対策センター関係者

　　　　山田　望　　様　（株式会社コメリ　関東ゾーンゾーンマネジャー）

　　　　鈴木　美滋　様　（株式会社コメリ　関東ゾーン関東エリアマネジャー）

　　　　松長　裕通　様　（株式会社コメリ　関東開発部シニアマネジャー）

　　　　西室　幸徳　様　（NPO 法人コメリ災害対策センター　常務理事）

　　〇秩父市関係者

　　　　市長、副市長、総務部長、総務部次長、危機管理課

（５）次第

　　①開会

　　②出席者紹介

　　③調印者あいさつ

　　④調印・記念撮影

　　⑤閉会

総務部危機管理課

担当者：大橋

☎０４９４－２２－２２０６

FAX：０４９４－２２－１３６３

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年１月９日

（報道関係各位）

「秩父市子ども伝統芸能伝道師」称号授与式および民俗芸能大会開催のお知らせ！

未来ある子どもたちが民俗芸能を披露！

その雄姿を刮目して見ましょう！

【strong point/ここが言いたい！】

　今年度も「子ども伝統芸能伝道師」授与式および民

俗芸能大会を開催します。

　秩父に古くから伝わる伝統文化を未来に向けて保

護・継承していくために、日頃から練習に取り組んで

いる子どもたちの晴れ舞台です。日頃、精一杯頑張っ

てきた証がこの一日に詰まっています。秩父市内の多

くの子どもたちが参加してくれる予定です。一同気合

いが入っております！みなさん、ぜひお越しなってそ

の活躍をご覧ください！

また、午後には秩父歌舞伎正和会さんの定期公演が

ございます。迫力のある一幕をお楽しみください。

□開催日　令和７年２月９日(日)　９時３０分開演予定

　　　　　【午前の部】

　　　　　　花の木小学校伝統クラブ「秩父屋台囃子」

　　　　　　久那小学校　久那の獅子舞「久那の獅子舞」　演目：「岡崎」

　　　　　　影森中学校　浦山の獅子舞「浦山の獅子舞」　演目：「祈願獅子」

　　　　　　黒谷獅子舞保存会「黒谷の獅子舞」　演目：「本三拍子」

　　　　　　日向獅子舞保存会「日向の獅子舞」　演目：「ヒーヒー」

　　　　　　「秩父市子ども伝統芸能伝道師」称号授与式

授与対象者：３０名（小学校９名、中学校２１名）

　　　　　【午後の部】

            花の木小学校歌舞伎クラブ　演目：「白浪五人男　稲瀬川勢揃之場」

秩父歌舞伎正和会「秩父歌舞伎」定期公演　演目：「吉例曽我対面　工藤館之場」

□会　場　秩父宮記念市民会館　大ホールフォレスタ（秩父市熊木町８番１５号）

□入場料　無料

教育委員会文化財保護課

担当者：竹内

☎０４９４－２２－２４８１

FAX：０４９４－２３－９２９４

■令和５年度開催状況

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年１月９日

（報道関係各位）

大滝氷まつり開催

【strong point/ここが言いたい！】

秩父市大滝地域では、令和７年１月１０日(金)から２月２４

日(月・祝)にかけ大滝氷まつりを開催します。

岩清水が造りだす氷のオブジェは、多くの観光客を魅了しま

す。

期間中は１月１１日(土)から２月２４日(月・祝)にかけて氷

柱のライトアップを行います。

１　開催期間　令和７年１月１０日(金)～２月２４日（月・祝)

　　　　　　　午前８時３０分～午後５時

　　　　　　　※天候により期間等の変更あり。

２　場　　所　秩父市大滝三十槌

　　　　　　　ウッドルーフ奥秩父オートキャンプ場　秩父市大滝４０６６－２

　　　　　　　つちうちキャンプ場　　　　　　　　　秩父市大滝４０１１－１

３　入場料　大人　一人３００円（中学生以上）　子ども　一人２００円（小学生以上）

４　ライトアップ

日　　時　令和７年１月１１日(土）～２月２４日(月・祝)

時　　間　【平　　日】午後５時～午後７時

　　　　　【土・日・祝】午後５時～午後８時

５　問い合わせ　「三十槌の氷柱」見学に伴う問い合わせ

　　　　　　　・ウッドルーフ奥秩父オートキャンプ場　　電話　０４９４－５５－０５００

　　　　　　　・つちうちキャンプ場　　　　　　　　　　電話　０４９４－５５－０１３７

　　　　　　　「観光案内」に関する問い合わせ

・秩父観光協会大滝支部　　　　　　　　　　電話　０４９４－５５－０７０７

大滝総合支所　地域振興課

担当者：平沼

☎：０４９４－５５－０８６１

FAX：０４９４－５５－０１７２

■三十槌の氷柱の様子　2025/1/9

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年１月９日

（報道関係各位）

令和７年　秩父市二十歳のつどいを開催します！

■日　　時　　令和７年１月１２日（日）

　　　　　　　受付：午前９時３０分～

　　　　　　　開式：午前１０時３０分～

■会　　場　　秩父宮記念市民会館　大ホールフォレスタ

■内　　容　　①受付開始から開式まで、市内中学校の校歌の演奏（ＣＤ再生）を行います。

②内容は、市長祝辞、来賓祝辞、二十歳代表あいさつ、

『旅立ちの日に』の全員合唱です。

③式典終了後、卒業中学校単位での写真撮影を行います。

■対 象 者　　市内在住の平成１６年４月２日から平成１７年４月１日までに生まれた方です。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　単位：人

　　　　　　　＊市内在住者は令和６年１１月１日を基準日としています。

市民部生涯学習課

担当者：坂本

☎０４９４－２２－０４２０

FAX：０４９４－２４－０４３０

 男性 女性 小計 合計

 市内在住者 256 243 499
564

 市外在住の当市出身者等 37 28 65

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年１月１０日

（報道関係各位）

「麗しのカメリア銘仙キモノ展」を開催します！

【strong point/ここが言いたい！】

　ちちぶ銘仙館の冬の企画展として、「麗しのカメリア銘仙キモノ展」を開催いたします。

カメリア（※和名：椿）は古くから日本で愛され、「萬葉集」「日本書紀」等にも記述がみられる等

古くから人々の関心を惹いている花です。その後平安鎌倉時代には桜や梅ほどの注目は集めなかっ

たものの、桃山時代には茶の湯で重宝され、茶道を代表する花となりました。江戸時代に入ると武

家階級のみならず庶民の間でも椿が愛好されるようになり、着物の文様にも多く用いられるように

なりました。この伝統は大正・昭和の着物の意匠にも影響を及ぼし、椿柄の銘仙が数多く生み出さ

れました。この「椿」ですが和装の世界では「冬」を代表する柄となっており、今回の冬の企画展

へとつながっていきます。銘仙に花開いた麗しい椿文様の着物を一同に集め、いかに椿が日本人に

好まれたかを皆さまにお感じいただける展示です。ぜひちちぶ銘仙館へお越しください。

●日時：令和７年１月１８日（土）～令和７年２月１５日（土）いずれも午前９時～午後４時まで

●場所：ちちぶ銘仙館ギャラリー（入館料：一般 210 円、小中学生 100 円）

【next plan/今後の事業展開】

詳細は篠原隊員のインスタグラム等で発信しております。今後も様々な企画展を開催します。

産業観光部産業支援課

担当者：堀口、篠原

☎０４９４－２５－５２０８

FAX：０４９４－２５－０１３６

篠原隊員インスタグラム

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年１月２３日

（報道関係各位）

令和６年度　文化財防火演習を開催します！

毎年１月２６日は「文化財防火デー」です。

【strong point/ここが言いたい！】

　昭和２４年、火災により国宝「法隆寺金堂壁画」が

焼損したことを契機として、毎年１月２６日は「文

化財防火デー」として定められており、本年で７１

回を数えます。

　秩父市では、毎年、秩父消防本部・秩父市消防団の

協力の下、１月２６日に近い日曜日に「文化財防火

演習」を実施しております。

　本年は、秩父市吉田にあります市指定天然記念物

「吉田小学校庭の大欅」付近で火災が発生したこと

を想定して、秩父消防署及び秩父市消防団吉田大田

方面隊による消防演習を実施しますので、ぜひご覧

ください。

■開 催 日　　令和７年１月２６日（日）

　　　　　　　午前９時３０分　訓練開始　　　　午前１０時３０分　終了予定

■会　　場　　市指定天然記念物「吉田小学校庭の大欅」（秩父市下吉田３８３３番地）

■駐 車 場　　有（吉田小学校駐車場・別紙案内図参照）

　　　　　　　訓練開始後は消防車両の通行やホースの延長により、会場周辺は車両の通行が限ら

れますので、午前９時１５分までに駐車場へお越しください。

　　　　　　　また、当日は会場周辺に誘導員が配置されますので、駐車場所については、その指

示に従ってください。

教育委員会文化財保護課

担当者：竹内

☎０４９４－２２－２４８１

FAX：０４９４－２３－９２９４

■昨年の「文化財防火演習」の様子

　【令和６年１月２８日（日）・(国)内田家住宅】

秩父市

Chichibu  City

秩父の森ペーパー（名刺台紙）

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年１月２３日

（報道関係各位）

秩父の間伐材を活用した名刺台紙を試作しました！

秩父地域森林林業活性化協議会では、地元の森林資源を有効活用する手段の一つとして、「秩父

地域の間伐材を活用した名刺台紙」を一般社団法人木になる紙ネットワーク、秩父広域森林組合と

連携して試作を行いました。購入もできますのでぜひご活用ください。

【strong point/ここが言いたい！】

１．仕様

　　グリーン購入法適合商品（総合評価値８０点）

　　間伐材利用割合：15％

　　古紙パルプ利用配合率：75％

サイズ：A4 サイズ　（タテ型、ヨコ型）

２．木になる紙名刺台紙の購入について

（１）販売店舗

　　　　秩父じばさん商店

　　　　電　話：0494-25-0088

E-Mail：chichibu@jiba.or.jp

担  当：野上

　　　　HP「森のおくりもの」からも問い合わせいただけます。

　　　　　https://chichibu-mokuzai.jp/

（２）販売価格

　　・A4 サイズ 10 枚入：990 円(税込)

　　・1箱（10 枚入×11）：9,900 円（税込）

　※台紙 1枚につき名刺 10 枚分印刷できます。

　※名刺台紙にはたて版、よこ版があります。

【next plan/今後の事業展開】

　今後は民間事業者の間で流通できるよう取り組みを進めていく予定です。また、他にも紙製品の

試作を進めています。引き続き森林資源の有効活用を積極的に推進していきます。

秩父地域森林林業活性化協議会事務局（秩父市農林部森づくり課）

担当者：牧野

☎０４９４－２２－２３６９

FAX：０４９４－２２－２３０９

秩父の森の名刺台紙         

　ちちぶの森を元気にする「秩父の森ぺーパー」

日本の紙の生産量は、中国、アメリカに次いで世界第３位です。この原料となるのがリサイ

クルされた古紙と木材パルプです。その内訳は、古紙が約７０％で残りは木材パルプが使われ

ています。この木材パルプの約７０％を外国からの輸入に頼っています。

　秩父の森にも沢山の使える木材があるのに外国のものに頼っているのが現状です。

　そこでこの度、秩父の森の間伐材を少しでも使おうと、生活の中でまだまだ欠かせない紙を

作り、この紙を使用した「秩父の森の名刺台紙」として販売することにしました。

森づくりの取

組はここから

木の紙の取り

組はここから

この紙は秩父の森ペーパーを使っています

全国植樹祭は令和 7 年５月２５日秩父ミューズパークで開催されます

サイズ　A4 サイズ　（タテ型、ヨコ型）
間伐材パルプ利用割合／１５％

古紙パルプ配合率／75%

仕様／グリーン購入法総合評価値 80

単位（入数）／10 枚入り

無料テンプレート

http://www.uzumakikanko．com

http://www.uzumakikanko

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年１月２３日

（報道関係各位）

ピタゴラスイッチでお馴染み

栗コーダーカルテットが秩父に初登場！

【strong point/ここが言いたい！】

　ピタゴラスイッチでお馴染みの栗コーダーカルテッ

トが秩父宮記念市民会館にやってきます！リコーダー

やピアニカ、サックスやテューバなどたくさんの楽器

が登場します。

　栗コーダーカルテットに加え、今回はワールドスタ

ンダード他で活躍するギタリストの安宅浩司を迎えた

4 人で演奏します。

栗コーダーカルテットの、軽やかでココロ弾む音楽

をこの機会にぜひ会場でお楽しみください。

■開催概要

・日　時　：令和７年２月１６日（日）午後２時開演（午後１時３０分開場）

・会　場　：秩父宮記念市民会館　大ホールフォレスタ

・チケット：一般：２，５００円、高校生以下：１，０００円

※３歳以下の入場はご遠慮ください。

・予約方法：電話予約（チケット専用電話０４９４－２３－２２９４）

　　　　　　チケットぴあ（Pコード２８４－１０１）

　　　　　　市民会館窓口販売（９：００～１８：００ 火曜日休館）

【next plan/今後の事業展開】

今後もさまざまな事業を展開し、市民を始めとする多くの方々の鑑賞機会の充実を図り、芸術文

化を通じて地域の活性化を図ります。

市民部秩父宮記念市民会館

担当者：橋本

☎０４９４－２４－６０００

FAX：０４９４－２３－２２９８

秩父市

Chichibu  City

■ワークショップ講師の写真

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年１月２３日

（報道関係各位）

中学生から参加できる毎年恒例

『大人のためのワークショップ』開催！

【strong point/ここが言いたい！】

秩父宮記念市民会館は、「からだ」と「こえ」をテ

ーマにした『大人のためのワークショップ』を開催し

ます。今回は、国内外で独自の表現に取り組んでいる、

２名のアーティストをお迎えし、いつもとは違う環境

で、からだを動かしてみたり、動かし方を考えたり、

声を出したり、耳を澄ませてみたり、参加者それぞれ

の楽しみ方を発見します。

■開催概要

・日時

からだクラス：２月２３日（日）午後１時～４時

こえクラス：２月２４日（月・休） 午後１時～４時

・会場：秩父宮記念市民会館　大ホールフォレスタ舞台上

・対象：中学生以上（舞台の経験や年齢・性別は問いません）

・定員：各クラス１０名程度（要申込・定員になり次第締切）

・参加費

２クラスセット：１,５００円

１クラス：１,０００円

■お申込み方法

➀参加希望クラス、➁氏名、➂氏名ふりがな、➃年齢、➄性別、➅郵便番号、➆住所、

➇電話番号、➈メールアドレス、➉参加の動機、をご記入の上、FAX・下記 URL または上記申込フ

ォームよりお申込みください。

FAX：０４９４-２３-２２９８　　　URL：https://forms.gle/5yknFbXjUNRKdFzw5

・申込受付中　※先着順・定員になり次第締め切り。

【next plan/今後の事業展開】

今後もさまざまな事業を展開し、市民を始めとする多くの方々の鑑賞機会の充実を図り、芸術文化

を通じて地域の活性化を図ります。

秩父宮記念市民会館

担当者：島﨑・髙井

☎０４９４－２４－６０００（９時～１８時 火曜日休館）

FAX：０４９４－２３－２２９８

申込フォームはこちら

撮影：Nahoko Morimoto 撮影：Mariko Kuze

からだ：神村恵 こえ：宮内康乃

https://forms.gle/5yknFbXjUNRKdFzw5

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年１月２３日

（報道関係各位）

舞台上ミニパフォーマンス vol.2『６steps（シックスステップス）』

一見静かに見えつつも、深い奥行きを感じさせる近年屈指のダンス作品をお見逃しなく

【strong point/ここが言いたい！】

　秩父宮記念市民会館では、舞台上の間近でアーティス

トの作品を体験できる舞台上ミニパフォーマンスを開催

します。vol.2 となる今回は、6段の階段を使ったダンス

作品『6steps（シックスステップス）』を上演します。普

段あまり意識することのない階段を使って繰り広げられ

る作品を、ぜひお楽しみください。

　また、本公演の他にも、公演前日の舞台上の様子を公

開する「舞台上大公開、ただいま準備中！」や公演に登

場する階段を使った「階段ワークショップ」など、様々

な関連プログラムもご用意しています。

■開催概要

・日　時　：令和７年３月１５日（土）午後３時開演（午後２時３０分開場）

・会　場　：秩父宮記念市民会館　大ホールフォレスタ舞台上

・チケット：大人：１，０００円、子ども（小学生～高校生）：５００円、

未就学児：無料（要申込）

・予約方法：予約受付中（専用予約フォームまたは市民会館窓口販売）

　　　　　　　https://ccbhall.saitama.jp/events/event/7197/　　←公演詳細はこちら

　　　　　　　https://forms.gle/mmTwDtUChk9MWZHj8　　　　　　　←チケット申込フォーム

【next plan/今後の事業展開】

今後もさまざまな事業を展開し、市民を始めとする多くの方々の鑑賞機会の充実を図り、芸術文化

を通じて地域の活性化を図ります。

市民部秩父宮記念市民会館

担当者：千嶋

☎０４９４－２４－６０００

FAX：０４９４－２３－２２９８

　　背景として使用

（必ず写真など目を引くものを！）

公演の様子

https://ccbhall.saitama.jp/events/event/7197/
https://forms.gle/mmTwDtUChk9MWZHj8

秩父市

Chichibu  City
Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年１月２３日

（報道関係各位）

吉中生 味噌づくりを体験！

【strong point/ここが言いたい！】

春に種をまき、秋に収穫した大豆を使い、味噌づくりを行います。地元秩父の在来種の大豆「借

金なし大豆」を使っています。指導者の中嶋さんご夫婦は種まきから、今回の味噌づくりまで生徒

に指導してくれています。

■　日　時

　　　　令和７年２月３日(月)

　　　　午後１時４０分～午後３時１０分

■　場　所

　　　　秩父市立吉田中学校　家庭科室

■　講師・参加生徒

　　　講　　師　　　中嶋新さん　中嶋明美さん　　　２名

　　　　参加生徒　　　秩父市立吉田中学校　１年生　３２名

【next plan/今後の事業展開】

　１年後に樽だしを行います。この体験を通して地域に愛着を持った生徒に育て、大人になった時

に地域に貢献できる人材を育成していきたいです。

吉田中学校

担当者：梅沢

☎０４９４－７７－００１５

FAX：０４９４－７７－００２７

	20250108_kikikanri.pdf
	20250108_危機管理課（コメリとの防災協定締結式）.docx

	20250109_bunkazaihogo.pdf
	20250109_文化財保護課（民俗芸能大会）.docx

	20250109_otakichiikishinkou.pdf
	20250109_大滝地域振興課（氷まつり開催）.docx

	20250109_shougaigakushuu.pdf
	20250109_生涯学習課（秩父市二十歳のつどいを開催します）.docx

	20250110_sangyoushien1.pdf
	20250110_産業支援課(麗しのカメリア銘仙キモノ展）.docx

	20250123_bunkazaihogo.pdf
	【文化財保護課】記者発表_修正.docx

	20250123_moridukuri.pdf
	記者発表資料（名刺台紙）qr追加.docx
	(添付資料)秩父の森名刺台紙kaba-.docx

	20250123_shiminkaikan1.pdf
	☆記者発表様式（栗コーダーカルテット）.docx

	20250123_shiminkaikan2.pdf
	☆記者発表様式（大人WS）.docx

	20250123_shiminkaikan3.pdf
	☆記者発表様式（舞台上ミニパフォーマンス）.docx

	20250123_yoshidachu.pdf
	070110☆吉田中　記者発表様式（借金なし大豆味噌造り）.docx